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AUTO No. 690 DE 2024

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD AGUAS DEL
SUR DEL ATLANTICO S.A. E.S.P. CON NIT 901.136.686-5, CON RELACION A LA CONCESION
DE AGUAS SUPERFICIALES OTORGADA MEDIANTE RESOLUCION No. 174 DE 2020, PARA
EL ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL MUNICIPIO DE REPELON Y SE DICTAN
OTRAS DISPOSICIONES.

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Atlantico
C.R.A,, con base en lo sefalado en el Acuerdo No.015 del 13 de octubre de 2016, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resolucién
No.001075 de 2023, y teniendo en cuenta lo dispuesto en la Constitucién Nacional, el Decreto-ley
2811 de 1974, la Ley 1437 de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021, Decreto 1076 de 2015
adicionado por el Decreto 1090 de 2018, y

CONSIDERANDO

l. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Que la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C.R.A., mediante Resolucion
N°174 del 14 de mayo de 2020, otorgd a la sociedad denominada AGUAS DEL SUR DEL
ATLANTICO S.A. E.S.P. con NIT.901.136.686-5, una concesién de aguas superficiales proveniente
del Canal del Dique, a través de una barcaza flotante ubicada en coordenadas geograficas: X
1642266,878113; Y 885661,730103 mn, con un caudal de 50 L/s, para abastecer al acueducto
municipal de Repelén.

Dicha concesion de aguas fue otorgada por un término de diez (10) afos contado a partir de la
ejecutoria de la mencionada Resolucién, y condicionada al cumplimiento de ciertas obligaciones
definidas en los articulos primero y segundo de la misma.

Il SEGUIMIENTO Y CONTROL AMBIENTAL A LA CONCESION DE AGUA SUPERFICIAL
PROVENIENTE DEL CANAL DEL DIQUE

Con el objeto de realizar seguimiento y control ambiental a la concesién de agua superficial
proveniente del Canal del Dique, otorgada a AGUAS DEL SUR DEL ATLANTICO S.A. E.S.P. para
abastecer al acueducto municipal de Repelén; y verificar el cumplimiento de las obligaciones
impuestas por esta Corporacién, funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestion Ambiental,
realizaron el 07 de febrero de 2024, visita técnica de inspeccidon ambiental, emitiendo el Informe
Técnico N°107 del 04 de abril de 2024, en el cual se consignan los siguientes aspectos relevantes:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: La sociedad Aguas del Sur del Atlantico S.A.
E.S.P., se encuentra captando agua del Canal del Dique para el abastecimiento de agua potable al
casco urbano del municipio de Repelon.

OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante la visita técnica de seguimiento ambiental realizada a la concesion de aguas otorgada a la
Sociedad denominada Aguas del Sur del Atlantico, mediante Resolucién 174 de 2020, para abastecer
de agua potable al municipio de Repelon, se observé que el agua cruda que abastece al acueducto
del municipio de Repeldn es captada por medio de una barcaza flotante localizada en el Canal del
Dique en las coordenadas: latitud 10°24'6.93"N — longitud 75° 7'17.53"0O.

El sistema de captacion esta compuesto por tres bombas, de las cuales dos se encuentran operando
y la tercera es utilizada cuando se presentan eventualidades.

Actualmente se captan 50L/s, los cuales son impulsados hacia la Planta de Tratamiento de Agua
Potable del municipio de Repeldn, localizada en las coordenadas: latitud 10°29°42.51”N — longitud
75°7'42.83”0.
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El agua cruda es sometida a un tratamiento convencional mediante un sistema de coagulacion,
floculacién, sedimentacion, filtracion y desinfeccién.

Finalmente, es oportuno indicar que segun lo evidenciado durante la visita, a pesar de la significativa
disminucion de los niveles del agua en el Canal del Dique, no ha sido necesario reubicar la barcaza
flotante utilizada para la captacién del agua cruda que abastece al acueducto del municipio de
Repeldn.

- Docqmentaci()n aportada por la sociedad denominada AGUAS DEL SUR DEL
ATLANTICO S.A. E.S.P.

Radicado ENT-BAQ-00973-2024 y ENT-BAQ-00998-2024 del 01 de febrero de 2024, present6
informe de cumplimiento de las obligaciones establecidas por la Corporacién en el marco de la
concesion de agua superficial otorgada para el Acueducto del municipio de Repelén correspondiente
al aflo 2023.

El informe presentado contiene la siguiente informacion:

Generalidades de la operacién, Atlantico.

Valores

Operacién del municipio de Repeldn

Soporte de cumplimiento a la Resolucién No.174 de 2020

RN =

Anexo No 1. Formulario de Declaracién de volumenes captados anualidad 2023.

Anexo No 2. Informe de caracterizacion de agua captada anualidad 2023.

Anexo No 3. Registro de volumenes captados anualidad 2023 de la captacién que abastece al
municipio de Repelén.

Anexo No 4. Soportes proyecto macro y micromediciéon por parte de la Gobernacion del dpto. del
Atlantico.

Anexo No 5. Plan de Mantenimiento AQSUR vigencia 2022.

Anexo No 6. Valoracion de activos del municipio de Repelén.

Anexo No 7. Plan maestro del municipio de Repeldn y Diagnostico PTAP Repelén.

Anexo No8. Resolucion No1027 de 2023 “Aprobacion del Plan de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos — PSMV del municipio de Repeldn

En cuanto a la operacién del municipio de Repelén, informan que el sistema esta conformado por
los componentes de captacién desde el canal del Dique, aduccion de agua cruda, tratamiento,
almacenamiento, conduccién de agua tratada y redes de distribucion, sistema de acueducto
administrado por AQSur S.A. E.S.P.

El acueducto del municipio de Repeldn tiene como fuente superficial el canal del Dique; esta se
caracteriza por ser una fuente segura con un gran caudal en toda la época del afio. la linea de
conduccién de agua cruda es una tuberia de a de Polietileno de Ana Densidad {PEAD) de315mm
en una longitud de 12.100metros.

El sistema de acueducto del municipio de Repelén se encuentra conformado por los componentes
de captacion desde el canal del Dique, conduccion agua cruda, tratamiento, almacenamiento,
conduccién de agua tratada y redes de distribucion.

En el aflo 2020 la Corporacion Autbnoma Regional del Atlantico - CRA mediante Resolucién No174
de 2020 otorga la Concesion de Agua Superficial por un periodo de 10 afos, bajo un régimen de 50
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Lps durante 24 horas.

Con relacion a las obligaciones impuestas por esta Corporacién mediante la Resolucién No.174 de
2020, Aguas del Sur del Atlantico S.A. E.S.P. presenta la siguiente informacion:

“SOPORTE DE CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCION No174 DE 2020

A. Caracterizar anualmente el agua captada del Canal del Dique y presentar a esta
Corporacién el respectivo informe, anexando las hojas de campo.

A este requerimiento en el Anexo No02. Se presentan los informes correspondientes a la
anualidad 2023.

A. Instalar un equipo de medicién de caudal en Ia fuente de captacion y llevar registro
de agua captada diaria y mensual. Dicho registro debera presentarse
semestralmente ante esta corporacion.

En la fuente de captacion actualmente no se cuenta con equipo de medicion de caudal, a
tal caso se encuentra ubicado en la entrada de la PTAP, el cual fue dado junto al inicio de
la operacién en el afio 2018, por medio de este instrumento se realizan rutinariamente las
mediciones de caudal. En cuanto a los registros de caudales dados en el formulario de
autodeclaracién de volumenes de agua captada vigencia 2023, son basado en la capacidad
de los equipos de bombeos y las horas de captacion suministrada — Anexo No03.

Sin embargo, actualmente la Gobernacion del Atlantico viene desarrollando el proyecto
bajo No contrato LP-011-2022 con el objeto de “Mejoramiento de los sistemas de
acueducto a partir de la micro y macro medicion del servicio, en los Sistemas Regionales
del Sur Del Departamento De Atlantico” por medio del contratista Consorcio Agua Potable
2022. El proyecto en mencion se encuentra en un 8,52% de ejecucion, este consiste en el
suministro e instalacion de 19.140 micromedidores tipo chorros de % de pulgada de
diametro (incluye caja de seguridad con tapa y mirilla ductil, valvula y accesorios) y de 42
micromedidores ultrasénicos no intrusivos de anclaje a pared para las tuberias de aduccion
y conduccion de los sistemas de acueductos y corregimientos, donde seran los encargados
de regqistrar los datos de presion y caudales.

El alcance de las obras incluidas se resume en la instalacién de dos componentes en macro
y micromedicién, a la fecha su apertura inicia con la instalacion de la macromedicion, en
donde, se han situado 22 de los 42 macro medidores contemplados, caso contrario del
componente de micromedicién que se encuentra en fase de socializacion con la comunidad
- Anexo No04.

Es importante resaltar que, para la operacién del municipio de Repeldn se contempla la
instalacién de (3) macromedidores: Salida EBAC, llegada PTAP y salida tanque elevado
PTAP, en donde solo se ha instalado este dltimo. Adicionalmente, no se ha realizado Ia
entrega oficial del proyecto, en cuanto sea finalizada y oficializada la entrega de los
equipos, se entregaran al operador los soporte con su respectivo manual de
funcionamiento, mantenimiento y su certificado de calibracidn.

Este proyecto tiene estimado su finalizacidn en el mes de marzo de la presente anualidad
2024.
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B. Presentar informe detallado del plan de mantenimiento y calibracion de los macro
medidores de cada una de las plantas y soportar con la copia de los certificados de
calibracion.

Dentro del Manual de operaciones y mantenimiento de Aguas del Sur del Atlantico S.A.
E.S.P., se detalla el plan de mantenimiento de los macromedidores que se cuentan en
operacion. — Anexo No05.

Adicionalmente, como se menciond en el item 2, cuando se realice la entrega oficial del
proyecto bajo No contrato LP-011-2022 por parte de nuestro contratante ARESUR SA ESP
al operador, se soportara el manual a ejecutar de mantenimiento y calibracion.

C. Ajustar el Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua — PUEAA, de conformidad
con lo establecido en la Resolucion No1257 de 10 de julio de 2018.

En el marco del cumplimiento de los ajustes del Programa de Uso Eficiente y Ahorro de
Agua — PUEAA se prevé la entrega del documento en el primer semestre de la anualidad
2024, a la fecha se encuentra en fase de formulacién por parte de nuestro equipo técnico.
Cabe resaltar, que en el momento de la solicitud de concesion para el operador se presento
este programa como soporte de solicitud del permiso.

D. Solicitar permiso de vertimientos, para los lodos generados en la planta de
potabilizacion.

La PTAP de Repeldn fue recibida en el mes de marzo 2018, segun el informe final de
valoracion de activo. - Anexo No06 — en esta, no se evidencia existencia alguna sobre un
tratamiento d ellos lodos generados.

AQsur en el afio 2021 realiza el diagndstico del sistema existente por medio del plan
maestro del municipio de Repelén, en este se deja por sentado que no se cuenta con
sistema de tratamientos a los lodos provenientes del sistema de tratamiento de agua, para
lo cual se abre la necesidad de crear dichos disefios y construccién del sistema de
tratamiento de lodos para esta PTAP. Anexo NoO7.

Ahora bien, dentro de la formulacion del Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
del municipio de Repelén y basado en el acuerdo No009 de 2021 y a las metas de
reduccion de puntos de vertimientos aprobado bajo la Resoluciéon No1027 de 2023 —
Anexo No08, se contempla la reduccion de este punto de vertimiento de la Planta de
tratamiento de agua mediante tecnologias de deshidratacién, con el fin de minimizar los
residuos por volumen para preparar su eliminacion efectiva (mediante disposicién de
Residuos No Peligrosos).

Por tanto, se hace necesario que el equipo de disefio presente lo requerido para el disefio
del sistema de tratamiento de lodos, tal como eta establecida bajo nuestra figura
contractual, para que asi los entes gubernamentales puedan gestionar los recursos
pertinentes.”

- Cumplimiento de las obligaciones impuestas por esta Corporacién

El cuanto al cumplimiento de las obligaciones impuestas por esta Corporacion a través de la
Resolucion No.174 de 2020, se realiza la siguiente evaluacion:
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD AGUAS DEL
SUR DEL ATLANTICO S.A. E.S.P. CON NIT 901.136.686-5, CON RELACION A LA CONCESION
DE AGUAS SUPERFICIALES OTORGADA MEDIANTE RESOLUCION No. 174 DE 2020, PARA
EL ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL MUNICIPIO DE REPELON Y SE DICTAN

OTRAS DISPOSICIONES.

TABLA 1. EVALUACION DEL CUMPLIMIENTO DE LA RESOLUCION N°. 174 DE 2020.

REQUERIMIENTO “UMPLIMIENTS

OBSERVACIONES

que se desee, debe realizar la solicitud de
cambio ante esta Corporacién.

SI NO

Caracterizar anualmente el agua captada del

Canal del Dique y presentar a esta Corporacion

el respectivo informe, anexando las hojas de

campo. Monitoreando los siguientes

parametros: os siguientes parametros: Caudal, WladiEis s T T —

Temperatura, Turbiedad, pH, DBO5, DQO, Oficiales Recibidas N°

Grasas y/o Aceites, Materiales flotantes, )

Coliformes  fecales Coliformes  totales 202414000009732 y

. ! : ' 202414000009982 de 2024, el

Tensoactivos, Sulfatos, Selenio, Plomo, Plata, orietnltag- e sy map— Y

Nitritos, Nitratos, Mercurio, Cromo hexavalente, repsultados dai mo?\itorgo dal agiE

Compuestos fendlicos, Color, Cobre, Cloruros, ; 9

; : : : e X cruda captada correspondientes al
Cinc, Cianuro, Cadmio, Bario, Arsénico y ” e
Amoniaco afio 2023. No ok_Jstante, se constatd

' que el monitoreo  presentado
. . corresponde al realizado durante el

Los andlisis deben ser realizados por un she 2059 Bl Gual fus BressREEds

laboratorio acreditado ante el IDEAM, para reviamen,te a esta zntidad

ellos deben tomarse muestras simples, durante Zvaluado er &l informe d(}e/

dos dias consecutivos. Deben informar a la sequimiento del afo 2023

Corporacién Auténoma Regional del Atlantico S ’

con 15 dias de anterioridad la fecha y hora de

realizacién de los muestreos para que un

funcionario avale la realizacién de estos.

Instalar un equipo de medicién de caudal en la El medidor del caudal del acueducto

fuente de captacion y llevar registro del agua del municipio de Repelén se

captada diaria y mensualmente. Dicho registro encuentra instalado en la entrada de
debera presentarse semestralmente ante esta la PTAP.

Corporacién. X En cuanto al registro del consumo de
agua captada, el operador presenté
el reporte mediante la Comunicacion
Oficial Recibida N°.
202414000009732 de 2024.

. . La sociedad Aguas del Sur del

No capta_r mayor caudal del concesionado ni Atlantico S.A. E.S.P., esta captando

dar uso diferente a este recurso, que en el caso ;

X un caudal menor al concesionado, tal

como se evidencia en los registros
del consumo presentados.

Presentar, en un término méaximo de treinta (30)
dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, informe detallado del
plan de mantenimiento y calibracién de los X
macro medidores de cada una de las plantas y
soportarlo con la copia de los certificados de
calibracion.

La sociedad Aguas del Sur del
Atlantico S.A. E.S.P., presentd, por
medio de las Comunicaciones

Oficiales Recibidas N°.
202414000009732 y
202414000009982 de 2024, el
Manual de operaciones y

mantenimiento, en el cual se incluye
el plan de mantenimiento y
calibracién de los macromedidores.

La sociedad denominada AGUAS DEL SUR
DEL ATLANTICO S.A. ES.P., con NIT:
901.136.686-5, debera en un término maximo
de sesenta (60) dias habiles, contados a partir
de la ejecutoria del presente proveido, ajustar X
el Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de
Agua - PUEAA para el municipio de Repelén,
de conformidad con lo establecido en la
Resoluciéon N° 1257 de 10 de Julio de 2018.

El operador no ha presentado ante
esta Autoridad Ambiental el PUEAA
ajustado. En el expediente no se
evidencia el soporte del
cumplimiento a esta obligacion.

Debera solicitar de forma inmediata permiso de

El vertimiento de los lodos generados

vertimientos, para los lodos generados en la x en la PTAP se encuentra autorizado
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planta de potabilizacién, para lo cual debera dentro del PSMV del municipio de
presentar  debidamente  diligenciado el Repelén aprobado por medio de la
Formulario Unico Nacional de Solicitud de Resolucién N°. 1027 de 2023.

Permiso de Vertimientos, acompafiado de la
informacién definida en los articulos 2.2.3.3.5.1
y 223352 del Decreto 1076 de 2015,
modificado por el Decreto 50 de 2018.

M. CONSIDERACIONES DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
ATLANTICO

Revisada la documentacién aportada, es oportuno indicar que la sociedad denominada AGUAS DEL
SUR DEL ATLANTICO S.A., E.S.P., en calidad de operador del servicio publico de acueducto en el
municipio de Repelén, presentd como anexos del informe anual de cumplimiento, los resultados del
monitoreo del agua cruda captada en la bocatoma del acueducto del municipio de Repelén
correspondientes al aiio 2023. No obstante, revisados los anexos se evidencié que la caracterizacion
presentada fue realizada en el afio 2022.

Cabe destacar que los resultados del monitoreo realizado en durante la vigencia 2022 ya habian sido
presentados con anterioridad a esta Autoridad Ambiental, mediante documento radicado bajo
Nro,202314000009782, el cual fue evaluado en el marco del seguimiento ambiental realizado a la
concesion de agua otorgada con Resolucion 174 de 2020, correspondiente a la vigencia 2023.

Revisados los registros del volumen de agua captada mensualmente por la sociedad Aguas del Sur
del Atlantico S.A. E.S.P., para el acueducto del municipio de Repelon durante el ano 2023, se
evidencia que esta captando un caudal inferior al concesionado mediante Resolucion N°174 de 2020.

Tabla 2. Consumo de agua captada durante el afio 2023.

CONSUMO CAUDAL

MES (MYMES) | CONCESIONADO CUNIELIMIEN TQ
ENERO 129.528 SICUMPLE
FEBRERO | 115272 SICUMPLE
MARZO 125.100 SICUMPLE
ABRIL 116.460 SICUMPLE
MAYO 128000 | (0o es 8 SICUMPLE
JUNIO 125.460 20 500 My SICUMPLE
JULIO 129.420 et SICUMPLE
AGOSTO 127.980 995. SICUMPLE
SEPTIEMBRE | 117.360 SICUMPLE
OCTUBRE | 128.880 SICUMPLE
NOVIEMBRE | 122.040 SICUMPLE
DICIEMBRE | _129.420 SICUMPLE

De acuerdo con la informacién proporcionada por el operador a través del informe de cumplimiento
anual, la Gobernacién del Atlantico esta ejecutando el proyecto Mejoramiento de los sistemas de
acueducto a partir de la micro y macro medicion del servicio, en los Sistemas Regionales del Sur del
Departamento de Atlantico” por medio del contratista Consorcio Agua Potable 2022, el cual se estima
que finalizara en el mes de marzo de 2024.

Segun lo establecido en el anexo técnico de la licitacion para obras publicas de infraestructura de
agua potable y saneamiento basico, se procedera a la instalacion de 19,140 micromedidores de tipo
chorro, junto con 42 macromedidores ultrasonicos anclados a la pared, destinados a las tuberias de
aduccién y conduccion de los sistemas de acueductos en los municipios del Sur del Atlantico. En el
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caso de la operacion del acueducto municipal de Repeldn, el proyecto contempla la instalacién de
4535 micromedidores en el area urbana.

El Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado del municipio de Repelén presentado incluye el
diagnéstico del sistema de acueducto municipal, en el cual se evidencia que el sistema esta
compuesto por los siguientes componentes: sistema de captacién mediante barcaza flotante sobre el
Canal del Dique, estacion de bombeo de agua cruda al interior de la barcaza flotante, tuberia de
impulsién para transportar el agua cruda desde la barcaza hasta la planta de tratamiento de agua
potable del municipio (PTAP), Estacibn de Bombeo de Agua Potable (EBAP), tanques de
almacenamiento y redes de distribucién de agua potable con un total de 45.7 km distribuidas en 5
circuitos hidraulicos.

A partir del diagnéstico realizado se contempla la ejecucion de las siguientes obras para la
optimizacion de la prestacién del servicio de acueducto en el municipio de Repelén: Instalacion de
valvulas ventosas de agua cruda en la tuberia de impulsiéon que va desde la barcaza hasta la PTAP,
Optimizacién y mejoramiento del sistema de floculacién y sedimentacion de la PTAP, mediante las
mejoras de las distancias entre los tabiques del floculador y las paredes de este, asi como la
instalacion de paneles de sedimentacién en estas unidades, Disefio y construccion del sistema de
tratamiento de lodos en la PTAP, Construccién de un tanque subterraneo que amplie la capacidad
del sistema de almacenamiento y Optimizacién del sistema de acueducto, mediante la ampliacion de
diametros, principalmente aquellos menores a 3”.

Teniendo en cuenta lo manifestado en acapites anteriores y lo establecido en Informe Técnico No.107
del 04 de abril de 2024, se puede concluir que la sociedad denominada Aguas del Sur del Atlantico
S.A. E.S.P., dio cumplimiento a las siguientes obligaciones establecidas en la Resolucién N°174 de
2020:

- Instalar un equipo de medicién de caudal en la fuente de captacion y llevar registro del agua
captada diaria y mensualmente. Dicho registro debera presentarse semestralmente ante esta
Corporacion.

- No captar mayor caudal del concesionado ni dar uso diferente a este recurso, que en el caso
que se desee, debe realizar la solicitud de cambio ante esta Corporacion.

- Presentar, en un término maximo de treinta (30) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, informe detallado del plan de mantenimiento y calibracion de los macro
medidores de cada una de las plantas y soportarlo con la copia de los certificados de
calibracion.

- Solicitar de forma inmediata permiso de vertimientos, para los lodos generados en la planta
de potabilizacién, para lo cual deberéa presentar debidamente diligenciado el Formulario Unico
Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos, acompanado de la informacién definida en
los articulos 2.2.3.3.5.1y 2.2.3.3.5.2. del Decreto 1076 de 2015, modificado por el Decreto 50
de 2018.

No obstante, la sociedad referenciada no ha presentado el Programa para el Uso Eficiente y Ahorro
de Agua — PUEAA ajustado con base en los lineamientos estipulados en la Resolucién N°. 1257 de
2018 ni los resultados del monitoreo del agua cruda captada en la bocatoma del acueducto del
municipio de Repelén correspondientes al afio 2023, incumpliendo con la obligacidén establecida en
la Resolucién N°174 de 2020.

Finalmente, es oportuno indicar que teniendo en cuanta que esta Autoridad Ambiental adoptd el Plan
de Contingencias para la ejecucion de medidas de prevencion y control de los efectos del Fenomeno
Climatico “El Nifio” 2023 — 2024 en el Departamento del Atlantico por medio de la Resolucién N°. 036
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del 29 de enero de 2024, resulta pertinente requerir al prestador del servicio publico de acueducto
del municipio de Repelon que presente el Plan de Emergencias y Contingencias y un informe
detallado de las medidas implementadas para hacer frente al Fenémeno El Nifio.

En virtud de lo anterior, y acogiendo las recomendaciones técnicas del informe N°107 de 2024, a
través del presente acto administrativo se procede a requerir a la sociedad AGUAS DEL SUR DEL
ATLANTICO S.A. E.S.P., en calidad de empresa prestadora del servicio publico de acueducto en el
municipio de Repeldn, el cumplimiento de ciertas obligaciones relacionada con la concesién de aguas
antes descrita.

V. FUNDAMENTOS JURIDICOS Y FACTICOS DE LA C.R.A.

Que, la Constitucidon Nacional contempla en su articulo 80 lo siguiente: “El/ Estado planificara el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracién o sustitucién... Ademas, debera prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparacidn de los dafios causados”.

Que, las normas constitucionales sefnaladas son claras al establecer el deber que tiene tanto el
Estado como los particulares de proteger nuestras riquezas naturales, traducidas estas en los
recursos naturales renovables y con ello garantizar el goce de un medio ambiente sano a todos los
miembros de la comunidad.

Que, a su vez y de conformidad con el Cddigo Nacional de Recursos Naturales Renovables y de
Proteccién al Medio Ambiente, el cual consagra en su articulo 1°: “El ambiente es patrimonio comun.
El Estado y los particulares deben participar en su preservaciéon y manejo, que son de utilidad publica
e interés social. La preservacién y manejo de los recursos naturales renovables también son de
utilidad publica e interés social”.

- Competencia de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico C.R.A.

Que, el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Autbnomas
Regionales como entes, “..encargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccién, el
medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...”.

Que el numeral 9 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, enumera dentro de las funciones de las
Corporaciones Autbnomas Regionales asi: “Oforgar concesiones, permisos, autorizaciones y
licencias ambientales requeridas por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los
recursos naturales renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el
medio ambiente. Otorgar permisos y concesiones para aprovechamientos forestales, concesiones
para el uso de aguas supefrficiales y subterraneas y establecer vedas para la caza y pesca deportiva”.

Que, el numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corporaciones
Auténomas Regionales es; “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de
los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera
el vertimiento, emisién o incorporacién de sustancias o residuos liquidos, sélidos y gaseosos, a las
aguas en cualquiera de sus formas, al aire 0 a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que
puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales
renovables o impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la
expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y
salvoconductos.”

Que, segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley;”...Jle compete a las
corporaciones auténomas regionales, fijar en el area de su jurisdiccion, los limites permisibles de
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descarga, transporte o depdsito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que
puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacién, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, restricciones y regulaciones en ningun caso podran ser menos estrictos que
los definidos por el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funciones de evaluacidn, control y sequimiento ambiental de los usos del
agua y el suelo, lo cual comprendera el vertimiento o incorporacién de sustancias o residuos liquidos,
sdlidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones
comprenden la expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”.

Que, la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, sefala: “las normas ambientales son de
orden publico y no podran ser objeto de transaccion o de renuncia a su aplicacién por las autoridades
o por los particulares...”

Que, el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que, las autoridades ambientales se encuentran instituidas para velar por la preservacion de los
recursos naturales renovables y el medio ambiente, y en torno a ello se trata de proteger la salud
humana y animal, los organismos vivos en general, los ecosistemas, incluyendo el componente
social, es decir el efecto producido sobre el tejido social.

- Del uso y aprovechamiento del agua

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015,
expididé el Decreto unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una
compilacion de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos
compilados, entre los que se encuentra, el Decreto 1541 de 1978.

Asi entonces, y como quiera que se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables para el
caso, resultan ser las contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo 2, denominado:
“Uso y aprovechamiento del agua”.

Que el mencionado Decreto en su articulo 2.2.3.2.5.1. 8, estipula que “e/ derecho al uso de las aguas
y de los cauces se adquiere de conformidad con el articulo 51 del Decreto Ley 2811 de 1974: a. Por
ministerio de la ley; b. Por concesion; c. Por permiso, y d. Por asociacion.

Que el articulo 2.2.3.2.4.3. ibidem, sefala que “Toda persona natural o juridica, publica o privada,
requiere concesion o permiso de la Autoridad Ambiental competente para hacer uso de las aguas
publicas o sus cauces, salvo en los casos previstos en los articulos 2.2.3.2.6.1. y 2.2.3.2.6.2. de este
Decreto’.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible expidi6é el Decreto 1090 de 2018, por medio
del cual adiciona al Decreto 1076 de 2015 lo referente al Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de
Agua (PUEAA), estableciendo en su articulo 2.2.3.2.1.1.5 que para efecto de lo dispuesto en el
articulo 2.2.3.2.9.1 la solicitud de concesion de aguas debera presentar ante la autoridad ambiental
competente el mencionado programa.

Que el citado Decreto, en su articulo 2.2.3.2.1.1.3. define el Programa para el Uso Eficiente y Ahorro
del Agua -PUEAA en los siguientes términos:
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“Programa para el Uso Eficiente y Ahorro del Agua (PUEAA). El/ Programa es una
herramienta enfocada a la optimizacion del uso del recurso hidrico, conformado por el conjunto
de proyectos y acciones que le corresponde elaborar y adoptar a los usuarios que soliciten
concesién de aguas, con el propdsito de contribuir a la sostenibilidad de este recurso.

PARAGRAFQ 1°. EI Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible mediante resolucién
establecera la estructura y contenido del Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua
PUEAA.

PARAGRAFQ 2°. Para las personas naturales que de acuerdo con los criterios técnicos
definidos por la autoridad ambiental competente tengan un caudal para el desarrollo de su
actividad, calificado como "bajo”, igualmente el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible,
establecera la estructura y contenido del Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua
PUEAA simplificado.”

Que conformidad con lo manifestado en el articulo 2.2.3.2.1.1.7. ibidem, “El Programa para el Uso
Eficiente y Ahorro de Agua PUEAA aplica a los nuevos proyectos, obras o actividades que se inicien
a partir de la vigencia de la presente Subseccion. (...)”

En virtud de lo anterior, mediante la Resolucién No.1257 de 2018 se desarrollaron los paragrafos 1°
y 2° del articulo 2.2.3.2.1.1.3 del Decreto 1090 de 2018, mediante el cual se adiciona el Decreto 1076
de 2015, con el objeto de establecer la estructura y contenido del Programa para el Uso Eficiente y
Ahorro de Agua y del Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua simplificado.

En cuanto al contenido de los Programas de Uso Eficiente y Ahorro del Agua, el articulo 2° de la
Resolucion N° 1257 de 2018, define como contenido minimo la siguiente informacion:

“Articulo 2°. Contenido del Programa para el uso eficiente y ahorro del agua. El Programa para el
uso eficiente y ahorro del agua (PUEAA) debera contener como minimo la siguiente informacion:

1. Informacion General

1.1. Indicar si es una fuente de agua supefficial 0 si es una fuente de agua subterranea y si es de
tipo léntico o lético.

1.2. Identificar la subzona hidrografica, unidad hidroldgica, provincia hidrogeoldgica o sistema
acuifero al cual pertenece el punto de captacion, de acuerdo con el tipo de fuente indicada en el
numeral 1.1.

2. Diagnéstico

2.1. Linea base de oferta de agua

2.1.1. Recopilar la informacién de los riesgos sobre la oferta hidrica de la fuente abastecedora,
para periodos humedos, de estiaje y en condiciones de variabilidad climatica y los relacionados

con la infraestructura de captacion de agua, ante amenazas naturales o antropicas que afecten la
disponibilidad hidrica.

2.1.2. [dentificar fuentes alternas (agua lluvia, redso u otras que se consideren sean viables técnica
y econémicamente) considerando condiciones con y sin efectos de variabilidad climatica, cuando
esto aplique. Para efectos de lo anterior se debera tener en cuenta entre otras fuentes la
informacién oficial disponible. Esta linea base de oferta no aplica para agua marina.

2.2. Linea base de demanda de agua
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2.2.1. Especificar el numero de suscriptores para el caso de acueductos o usuarios del sistema
para distritos de adecuacién de tierras.

2.2.2. Consumo de agua por usuario, suscriptor o unidad de producto.

2.2.3. Proyectar la demanda anual de agua para el periodo correspondiente a la solicitud de
concesion.

2.2.4. Describir el sistema y método de medicion del caudal utilizado en la actividad y unidades de
medicién correspondientes.

2.2.5. Calcular el balance de agua del sistema considerando los componentes a los que haya lugar
en su actividad, como: succién/derivacion, bombeo, conduccion, almacenamiento, tratamiento,
transporte/distribucion y demas que hagan parte del sistema en los casos que aplique, donde se
incluya(n) el (los) dato(s) de la(s) entrada(s), del almacenamiento, de la(s) salida(s) y la(s)
pérdida(s), especificando la unidad de medida para cada caso. Incluir el tiempo de operacion
(h/dia) del sistema.

En el caso que aplique, incluir las variables como precipitacién, evaporacion, evapotranspiracion,
escorrentia e infiltracion.

2.2.6. Definir el porcentaje de pérdidas respecto al caudal captado y descripcion de la metodologia
mediante la cual se calcularon inicialmente las pérdidas de agua.

2.2.7. Identificar las acciones para el ahorro en el uso del agua, adelantadas para la actividad,
cuando aplique.

3. Objetivo. Se debe definir para el PUEAA un objetivo general a partir del diagnéstico elaborado
y las particularidades de cada proyecto, obra o actividad.

4. Plan de Accién

4.1. El plan de accién debe estructurarse a partir del diagndstico e incluir la definicién y descripcién
de los proyectos para implementar el uso eficiente y ahorro de agua. Dentro de las lineas tematicas
a ser consideradas para la definicién de los proyectos se encuentran entre otras: fuentes alternas
de abastecimiento cuando aplique, aprovechamiento de aguas lluvias, instalacién, mantenimiento,
calibracién y renovacion de medidores de consumo, proteccién de zonas de manejo especial,
identificacidon y medicion de pérdidas de agua respecto al caudal captado y acciones para la
reduccion de las mismas, recirculacion, reuso y reconversion a tecnologias de bajo consumo, sin
perjuicio del cumplimiento de los requisitos ambientales a que haya lugar. Cada proyecto debe
incluir de manera especifica los actores involucrados y las responsabilidades correspondientes.

4.2. Inclusion de metas e indicadores de PUEAA

Para el seguimiento y evaluacion de los proyectos definidos en el PUEAA, se deben establecer
metas especificas, cuantificables y alcanzables de corto, mediano y largo plazo, teniendo en
cuenta la vigencia del PUEAA. El cumplimiento de las metas se realizara con base en indicadores,
los cuales deberan contar con una ficha técnica metodolégica, la cual como minimo debe contener:
nombre del indicador, objeto, antecedente, medio de verificacidén, férmula de calculo y tiempo de
cumplimiento.

4.3. Inclusién del cronograma y presupuesto para la ejecucion y sequimiento del PUEAA.

En aquellos contratos de interconexion de redes o de suministro de agua potable, establecidos
con base en la Resoluciéon 759 de 2016 de la Comisién de Regulaciéon de Agua Potable y
Saneamiento Basico, o la que haga sus veces, el prestador proveedor debera incorporar acciones
en el PUEAA, para el prestador beneficiario.
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Paragrafo. En la elaboraciéon del PUEAA las personas prestadoras del servicio publico de
acueducto deberan tener en cuenta el Plan de Reduccién de Pérdidas establecido en la
Resolucion 688 de 2014 o la que la modifique o sustituya de la Comision de Regulacion de Agua
Potable y Saneamiento Basico.”

Dadas entonces las precedentes consideraciones y en mérito de lo expuesto se,

DISPONE

PRIMERO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas a la sociedad denominada AGUAS
DEL SUR DEL ATLANTICO S.A. E.S.P. con NIT 901.136.686-5, mediante Resolucién No.174 de
2020, consistentes en:

- Instalar un equipo de medicién de caudal en la fuente de captacion y llevar registro del agua
captada diaria y mensualmente. Dicho registro debera presentarse semestralmente ante esta
Corporacion. (Registro correspondiente a la vigencia 2023).

- No captar mayor caudal del concesionado ni dar uso diferente a este recurso, que en el caso
que se desee, debe realizar la solicitud de cambio ante esta Corporacion. (Correspondiente a
la vigencia 2023).

- Presentar, en un término maximo de treinta (30) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, informe detallado del plan de mantenimiento y calibracion de los macro
medidores de cada una de las plantas y soportarlo con la copia de los certificados de
calibracion.

- Solicitar de forma inmediata permiso de vertimientos, para los lodos generados en la planta
de potabilizacion, para lo cual deberéa presentar debidamente diligenciado el Formulario Unico
Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos, acompanado de la informacién definida en
los articulos 2.2.3.3.5.1y 2.2.3.3.5.2. del Decreto 1076 de 2015, modificado por el Decreto 50
de 2018.

SEGUNDO: REQUERIR a la sociedad denominada AGUAS DEL SUR DEL ATLANTICO S.A.E.S.P.
con NIT 901.136.686-5, el cumplimiento de las siguientes obligaciones, relacionadas con la
prestacidn del servicio de acueducto en el municipio de Repelén:

1. Presentar, en un término maximo de quince (15) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, el Plan de Emergencias y Contingencias de la prestaciéon del servicio
de acueducto del municipio de Repeldn, y un informe detallado de las medidas implementadas
para hacer frente al Fenédmeno Climatico “El Nifo”, el cual debera incluir descripcion de las
actividades y gestiones realizadas,

2. Presentar, en un término maximo de treinta (30) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, los resultados del monitoreo del agua cruda captada del Canal del
Dique desde la bocatoma del Acueducto del municipio de Repelén correspondiente al afo
2023.

3. Presentar en un término maximo de quince (15) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, el Programa para el Uso Eficiente y Ahorro del Agua — PUEAA del
municipio de Repeldn ajustado con base en los lineamientos estipulados en la Resolucion
N°1257 de 2018.
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO - C.R.A.

AUTO No. 690 DE 2024

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD AGUAS DEL
SUR DEL ATLANTICO S.A. E.S.P. CON NIT 901.136.686-5, CON RELACION A LA CONCESION
DE AGUAS SUPERFICIALES OTORGADA MEDIANTE RESOLUCION No. 174 DE 2020, PARA
EL ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL MUNICIPIO DE REPELON Y SE DICTAN
OTRAS DISPOSICIONES.

TERCERO: El informe técnico N°107 del 04 de abril de 2024 expedido por la Subdirecciéon de Gestidon
Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

CUARTO: La Corporaciéon Autbnoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificara en cualquier
momento el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con anuencia del
derecho de defensa y contradiccidon, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las
sanciones contempladas en el articulo 5 de la Ley 1333 de 2009.

QUINTO: NOTIFICAR en debida forma a la sociedad AGUAS DEL SUR DEL ATLANTICO S.A.
E.S.P, el contenido del presente acto administrativo de conformidad con lo dispuesto en la ley 1437
de 2011 reformada por la Ley 2080 de 2021, y demas normas que la complementen, modifiquen o
sustituyan.

SEXTO: Contra este acto administrativo procede el recurso de reposicién ante la Subdireccién de
Gestidon Ambiental de esta Corporacion, el cual podra ser interpuesto por el interesado directamente,
a través de su representante o apoderado debidamente acreditados, con vital observancia de los
requisitos legales y dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacién, conforme a lo
dispuesto en el numeral 1° del articulo 74, 76, 77 de la ley 1437 de 2011.

Dado en barranquilla a los, 31 JUL 202&

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Ployy M. UL T

COLL PENA
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp. 1509-090 )
Proyect6: Laura De Silvestri., Prof. Especializado. 205
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